2020年 6月 9日

各 位

上 場 会 社 名 西 華 産 業 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 櫻 井 昭 彦

        （コード番号  8061 東証第１部）
問合せ先責任者 取 締 役  専 務 執 行 役 員

        管 理 本部長 山 下 真佐明

        （TEL 03－5221－7101）

三菱重工エンジン＆ターボチャージャ株式会社との船舶用エンジン販売・サービス事業の

譲受に関する株式譲渡契約の締結について

 当社は、6月 9日開催の取締役会において、三菱重工エンジン＆ターボチャージャ株式会社（以下、MHIET）
とその 100％子会社である三菱重工エンジンシステム株式会社（以下、MHIES）の船舶用エンジン販売・
サービス事業の譲受に係る株式譲渡契約の締結を決議致しましたので、お知らせいたします。

記

１．背景と目的

当社は、連結子会社である敷島機器株式会社が北海道地区にて展開している船舶用エンジン販売・サー

ビス事業の拡大を模索しておりました。

一方、MHIET は、船舶用エンジン事業について、国内漁業市場での新分野開拓、事業拡大を図るため
には、これまで以上にお客様のニーズを取り込むきめ細かな販売・サービス活動の展開が必要と考えてお

りました。

この様な状況下、当社は、MHIET 製船舶用エンジンの国内の販売・サービス事業を譲受し、永年培っ
てきた商社としての販売ノウハウを活かすことで、エンジン販売・サービス事業の拡大と強化が可能とな

り、当社が中期経営計画「Re-SEIKA 2023」にて掲げた「グループ収益の拡大」と「収益基盤の強化」に
繋がるものと判断致しました。

２．譲受事業の概要

（１）売   上   高 82 億円（2019 年度）

（２）従 業 員 数 170 名

（３）拠   点   数 国内 20 拠点

（４）事   業   内   容
国内船舶用エンジンの販売・サービス事業、

関連商品の販売他

３． MHIETの概要
（１）名       称 三菱重工エンジン＆ターボチャージャ株式会社

（２）所   在   地 神奈川県相模原市中央区田名 3000番地
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 梶野 武

（４）事   業   内   容 エンジンの開発、製造、調達、品質保証、建設、販売、サービス他

（５）資      本      金 50 億円

（６）設  立  年  月  日 2016 年 7 月 1 日

（７）上  場  会  社  と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社グループ会社は当該会社と製品売買等の取引関

係があります。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

４．MHIESの概要
（１）名       称 三菱重工エンジンシステム株式会社

（２）所   在   地 東京都品川区西五反田 3-6-21 住友不動産西五反田ビル
（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 森谷 浩一

（４）事   業   内   容 船舶用エンジン、産業エンジン等の販売、保守他

（５）資      本      金 4 億 5 千万円

（６）設  立  年  月  日 2006 年 7 月 1 日

（７）上  場  会  社  と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社グループ会社は当該会社と製品売買等の取引関

係があります。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

５. 今後のスケジュール
 事 業 譲 受 日 ： 2020年 10月 1日
（ 株 式 譲 受 日 ）

６．今後の見通し

本株式譲渡契約の締結が 2021 年 3 月期の業績に与える影響は軽微でありますが、今後の取組み状況に
より業績に影響が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上